1) Cf. Gloss. Lang. LL. IV, p. 655. 2) Quae Paulus ita Originem sequens tradit cum antecedentibus pugnare, manifestum est. Quare alii textum corrigere conati sunt. — Agnellus, et ipse traditionem popu- larem secutus, Peredoem omnino ignorat, et quae Paulus de Peredo, Agnellus omnia de Helmigiso tradit; id quod verius videtur. BE. Minus recte vero Bethmann propter sermonis rusticitatem hoc capitulum ex Secundo sumtum putabat.

bito de sopore experrectus^a, malum quod imminebat intelle-gens, manum citius ad spatham^b porrexit; quam strictius^c religatam abstrahere non valens, adprehenso tamen scabello^d subpedaneo, se cum eo per aliquod spatium^e defendit. Sed heu^f pro dolor! vir bellicosissimus et summae audaciae nihil contra hostem praevalens, quasi unus de inertibus^g

* p. 89. interfectus est, uniusque mulierculae consilio^h periit, qui per tot hostium strages bello famosissimusⁱ extitit. Cuius corpus cum maximo Langobardorum fletu et lamentis sub cuiusdam scalae ascensi^j, quae palatio erat contigua, sepultum^k est. Fuit autem^l statura procerus et ad bella peragenda toto corpore coaptatus. Huius tumulum nostris in diebus Giselpert^m, qui dux Veronensem fuerat, aperiens, spatham eius et si quid in ornatu ipsius inventum fuerat abstulit. Qui se ob hancⁿ causam vanitate solita aput indoc-tos homines Alboin vidiisse^o iactabat.

29. Igitur¹ Helmechis, extincto Alboin, regnum eius invadere conatus est. Sed minime potuit, quia Langobardi, nimium de morte illius dolentes, eum moliebantur extin-guere^p. Statimque Rosemunda Longino^q praefecto Ravennae^r mandavit, ut^s citius^t navem dirigeret, quae eos suscipere possit^u. Longinus tali nuntio laetus effectus, festinanter navem direxit, in qua^v Helmechis cum Rosemunda, sua^w iam coniuge, noctu fugientes ingressi sunt. Auferentesque^x secum Albsuindam^y, regis filiam, et omnem Langobardorum thesaurum, velocius Ravennam pervenerunt. Tunc Lon-ginus praefectus suadere coepit Rosemundae^z, ut Helmechis interficeret et eius se nuptiis copularet. Illa^z ut erat ad

- a) expertus A 3. G 1. 3; expestus F 1; expergefactus A 5. C. D. E 1. F 4. H 1. I 1. 2.
 b) spata F 1; sp. abstrahendam G 5c. c) strictus A 1. D 1. G 1; strictim C 2;
 cieles G 3; tractius corr. strictius E 1. d) scabillo A 1. B 1. e) spatio F 1.
 G 1. 3. 4. f) eu F 4; eum D 1. E 1. F 1. G 1. 3. 4; tunc G 5a. b. c. g) inertis
 A 4; incertis corr. inertibus E 1; incertibus D 1. 1a, corr. incestibus G 2, et ita
 C 5; incertis e corr. D 1; incestis D 2. 3. 5. 6. 8; inermibus C 1. 2. H 1;
 de inertibus superscr. vel de inermis 11. h) famosissimos F 1. G 1. i) ascen-
 sum A 4. F. G 1. 3. 4. 5a. b; adeensus B 1; ascens B 2, — quaque C 1.
 k) sepultus A 2. G 1. 3. 4. l) deest G 3. — stratura A 1. m) Giselbert G 1;
 Giselbret G 5c; Gyselpret G 4; Giselbertus C 1; Gisebertus D 2. 3; Giselpero A 3.
 n) hoc (hac G 1) causa F 1. G 1. 3; Qui ob causam D 2; Quam ob causam D 3;
 Qui — iactabat des. F 5. — vanitatem F 1. o) se v. D 2. G; v. se D 3; vi-
 disset E 1; vindicasse G 5c. p) extinguuerat F 1. q) Longini F 1. r) Ra-
 venna E 1. F 1. G 1. 4; Ravennam F 5. G 2. s) citium corr. citius A 1.
 t) posset D 1 e corr., et ita alii D; id quod saepius factum ubique annotare nolui.
 u) ita A 2. B 1. D 2. F 1. G 1. 2. 3; quam ceteri. v) deest C 1. D. — iam
 deest G 3. w) affer. F. G 1—4. x) Abs. B 1. D 1. 3; Albsinda F 1; Albsindam
 G 1. 3. — regis deest D 2. 3. y) Rosemunda C 1. E 1. F 1; Rose(i)mundam
 G. H 1. z) At illa G 1—4. — autem ut post suppl. F 1.